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Abstrakt

Cílem diplomové práce " Minimal Design of IO-link Device " je návrh zcela nového zařízení IO-Link

pro SIEMENS, které by mělo mít minimální velikost a vlastnosti, které předepisují technické normy.

Podobně popis všech hlavních technických rozhodnutí, výrobních bodů bude prezentován v diplomové

práci, stejně jako celá řada testů a experimentů.

Abstract

The aim of the master thesis “Minimal Design of IO-link Device” is the design of fundamentally new

IO-Link Device for SIEMENS, which should has minimal size and possesses the qualities described

by technical norms. Likewise, the description of all main technical decisions, production points will be

presented in the thesis as well as whole range of tests and experiments.
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1. Introduction

IO-Link is a special digital communication for easily connection and communication of

various sensors and actuators mainly by serial bus. The main advantages of IO-Link is easy connection

to fieldbus, fast automatic transmission of measured values, remote tuning and configuration with

automatic sensors and detailed control functions. The big advantage is backward compatibility with

conventional switched output.

IO-Link is a fairly new digital point-to-point communication type focused mainly on the

current intelligent sensors and actuators for industrial automation. It originated as digital substitution

of still predominant analog outputs 0-10 V 4-20 mA, or as a substitution of the switch outputs.

Normally, sensors with IO-Link communication connected to bus systems through the

Managing input-output modules (Remote I/O devices). This function in the event of IO-Link

communication takes IO-Link Master, which maps connected IO-Link Devices and acts as a gateway

to superior fieldbus. With help of the IO-Link the Master can transmit, control and diagnostic data

from the sensor and vice versa recoveries readings. This sensor can be operated remotely fully,

including changing its settings or detecting its status. Although the sensor equipped with IO-Link is

also still backwards compatible with traditional switching signals compliant with IEC 61131-2 [1].

The integrated communication requirements for last years have been increasing. At the same

time, sensors and actuators are becoming more intelligent. This is where the Siemens solution can

fulfil the highest level of automation and quality of the increasing number of IO-Link products. As an

open interface, IO-Link can be integrated into all automation systems and fieldbus communications.

Consistent interoperability fulfills maximum investments protection. IO-Link enables the automatic

integration of the measured points for energy control systems without additional costs. This makes it

easy to determine and then analyze energy consumption.

The Siemens takes great part of IO-Link market. Today the Siemens IO-Link portfolio is

presented mainly from IO-Link Masters from SIMATIC series such as ET 200eco, ET 200pro,

ET 200S; and communication modules such as ET 200SP, ET 200AL, S7-1200. The IO-Link Device

from Siemens is presented only by K20 module, which allows connect up to 8 binary sensors in one

Device and can be connected to the Master, however it is really old block that requires redesign [2].

The main goal of this thesis is to design completely new IO-Link Device for Siemens, which

contributes to occupy a niche of IO-Link Devices on the market. The designed IO-Link Device must

fulfil requirements determined by Siemens and pass all kinds of tests and certifications.
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Figure 1.1: Scope of interests of IO-Link Device Minimal Design

1.1. Thesis outline

Chapter 2 provides a brief introduction of the IO-Link construction and communication. Chapter 3

defines requirements determined by SIEMENS and main view of the future Device. Chapter 4

presents time schedule of planned work. Chapter 5 contains calculations and expected limits of use.

Chapter 6 presents results of modelling and manufactured prototype. Chapter 7 contains part of tests,

which the Device must fulfill. Chapter 8 presents conclusion of the thesis.
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2. Introduction to IO-Link

This chapter presents the most known parts and representations of IO-Link communication

and devices. The description and formal definition of communication between Master and Device are

provided.

2.1. Topology of IO-Link communication

IO-Link is a protocol for connecting of devices standardized according to

IEC 60947-5-2 [3]. The architecture of the constructed network based on this protocol consists of:

- IO-Link Master;

- IO-Link Device - mainly sensors and drives;

- Standard three/five-wire connectors.

Basic communication structure is practically a star, in center of which is the IO-Link Master,

which controls and communicates with Slave units (Devices) by point-to-point communication, which

transmits data automatically, gets and sends they back. Physically Master must have as many

connecting interfaces (connectors) as many units (sensors) must be connected. This eliminates the

need for addressing units at the actual IO-Link communication level.

Figure 2.1: Example of IO-Link architecture [4]

Transfer Model consists of physical layer (PHY), a data line layer (DLL) and of the application

layer (AL), which is watched by the operating system. Moreover, each Master output for every
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connected Slave units has its own physical and link layer. Application level of IO-Link

communication is one common for all Slave units.

Transfer layers model Description

AL (Application Layer)
Defines and implements services and protocols for access to

processes and data on demand (parameters, events, services)

DLL, DL (Data Link Layer)
Describes, defines and implements data transfer between Master and

Slave unit

PHY, PL (Physical Layer)
Describes the physical properties of transmission and provides

access to the transmission (cable)

SM (System Management)
A special layer - defines and implements the start of communication

on the part of the Master and Slave units

Table 2.1: Table of transfer model communication IO-Link bus

Communication is realized as transmission of many telegrams in form of simple bytes, which then

together they form one transmission frame contained all necessary useful data for realizing of the

transmission. Framework already creates DLL. It takes care about not only the preparing of useful data

that must be transferred, but also performs basic decoding commands and services that must to be

performed. This is provided and made by the most secure application layer that defines and executes

the required services, protocols for access to the processes, and desired information (process data,

parameter settings, events, services). Independently of this structure system management operates and

provides binding, respectively, initiating of communication and basic management.

Figure 2.2: Transfer communication model on the Master and Device side [5]

2.2. Physical layer

Physical layer (PHY) is a process, by which Master and Slave unit physically transmit data.

PHY represents a known and proven 8-bit asynchronous serial data transmission (UART). Therefore,

the length of two or three wire communication cable is limited to 20 m and the transmission rate may

be 4.8, 38.4 or 230.4 kilobytes / sec.
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Baud Rate Tcycle Frames

4.8 kBaud 18 ms 21 000

38.4 kBaud 2.3 ms 35 000

230 kBaud 0.4 ms 55 000

Table 2.2: Table of transmission speeds, the cycle times (Tcycle) and the number of transmitted

frames [5]

Coding of bits in serial transmission is made by the Non Return to Zero unit, where the state

logic “1” corresponds to 24V between the wires L+ and C/Q. State logical “0” corresponds to 0V

between same wires. According to these the bit coding in IO-Link communication can use already

mentioned possibility of two-wire or three-wire interface, which is referred as PHY1 and PHY2

respectively.

Figure 2.3: Possible implementation of IO-Link interface: two-wire communication PHY1 (left) and

three-wire communication PHY2 (right) [5]

For PHY1 communication and power supply of Slave unit (sensor) is carried out through the

two wires L+ and C/Q thanks to time division multiplexing. For this reason, it is not necessary to keep

the minimum transfer time TCycle and the maximum transmission speed is only 4.8 kbit/s. For PHY2

bits transferring already uses a special wire C/Q and continuously power supply the L+ and L-.

Therefore, there is no necessary time division multiplex. Sometimes it can be met 5-wires interface,

which have galvanic isolated additional power supply Ua, which is used for isolated power actuator

(see Figure 2.4).

Figure 2.4: 5-wire IO-Link connector [5]
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From the viewpoint of physical connection the IO-Link standard defines connectors that can

be used for connection. These are euro connectors M5, M8 and M12, on the Master side connector is

defined as female, on the Slave side as male.

Figure 2.5: Possible connectors for realization of IO-Link communication [5]

Names of pins are standardized by IEC 60947-5-2 [3]:

pin 1 – power supply 1L+,

pin 2 – power supply 2L+,

pin 3 – 1M,

pin 4 – signal C/Q,

pin5 – 2M.

For a correct transition from one level to another, it is necessary to meet the voltage

requirements, and the requirements of time (see Figure 2.6). The values of voltage levels are defined

in Table 2.3.

Parameter Designation Min Typ Max Unit Remark

VTHHS,M Input threshold “H” 10.5 n/a 13 V Note 1

VTHLS,M Input threshold “L” 8 n/a 11.5 V Note 1

VHYSS,M
Hysteresis between input thresholds

“H” and “L”
0 n/a n/a V Note 2

VILS,M Permissible voltage range “L” 1 n/a n/a V

VIHS,M Permissible voltage range “H” n/a n/a 1 V

Note 1: Thresholds are compatible with definition of Type 1 digital inputs in IEC 61131-2 [1].

Note 2: Hysteresis voltage VHYS = VTHH-VTHL

Table 2.3: Static parameters of receiver [5]
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a) switching thresholds b)switching thresholds

Figure 2.6: Signal properties of IO-Link communication [5]

Wake-up procedure is defined as a pulse for initiating of communication. Device in

Standard I/O mode can act as binary sensors and have the output permanently to "0" or "1". Therefore,


[…]


Precondition: a) Device is in SDCI mode

b) Disconnect C/Q from Master port

c) Device is waiting for reception of SDCI messages (C/Q in receive state)

Test description:

1) Apply maximum supply voltage (VSD = 30 V) to Device

2) Apply voltage of +1V between C/Q and L+ via a series resistance of 1Ω for at least 1 min

3) Apply voltage of -1V between C/Q and M via a series resistance of 1Ω for at least 1 min

4) Attach a Master and perform communication

Conclusion: during the test, the protection diodes were destroyed. Because of this in the next redesign

there was made the decision to substitute the PHY protecting Schottky diodes SD103AWS by the next

diode:

Name Schottky Diode NXP PMEG4010EJ.115

Forward current 1A

Reverse voltage 40V

Package SOD323F (1.6x3.5mm)

7.5.6. Wake-Up pulse detection low - PASSED

Test source: IO-Link Test specification V1.1.2 - SDCI_TC_0026 [23]

Tests limits / Expected values: Test signal/indicator indicate a received wake-up request

Precondition: Device in SIO-mode or after power-on (no communication). C/Q level is brought to

high-signal.

Test description:

1) Apply minimum supply voltage (VSD = 18 V) to Master

2) Apply current pulse with IQWU = IQPKLmin (current source) and TWUmin (75 µs) to C/Q.

3) Monitor test signal / indicator at Device

4) Check if test signal / indicator indicate a wake-up request

5) Repeat test with TWUmax (85 µs)

6) Repeat test (TWUmin/max) with maximum supply voltage (VSD = 30 V)
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Result:

Figure 7.28: Direct wake-up impulse with TWUmax = 75 µs at VSD = 18V : green – OL pin,

blue – C/Q voltage

Conclusion: according to obtained figures, the Device correctly indicates wake-up pulse at any

duration of pulse in range 75µs - 85µs and at any voltage at range 18V – 30V.

7.5.7. SDCI readiness delay - PASSED

Test source: IO-Link Test specification V1.1.2 - SDCI_TC_0029 [23]

Tests limits / Expected values: TRDLmax=300ms, VSDmin=18V, WURQ=85µs

SDCI mode is entered

Test description:

1) Apply supply voltage (VSD = 24 V) to Device

2) Apply a wake-up sequence with a delay of TRDLmax after VSD has reached VSDmin.

3) Check if the SDCI mode was entered within the first wake-up sequence
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Result:

Figure 7.29: Direct wake-up impulse with TWUmax = 85 µs TRDLmax=280ms at VSD = 24V :

green – OL pin, blue – C/Q voltage, red – Device supply voltage

Conclusion: according to obtained figure, the Device correctly indicates wake-up pulse after

switching on. In our case TRDLmax=280ms.

7.5.8. Time to Fallback after Master command - PASSED

Test source: IO-Link Test specification V1.1.2 - SDCI_TC_0302 [23]

Tests limits / Expected values: OPERATE: 3 MasterCycleTime (82ms)≤TFBD≤500ms

PREOPERATE: 3 Tinitcyc (22 ms) ≤TFBD≤500ms

Precondition: a) Master and Device system in SIO-Mode

b) Device with SIO-support stimulated to deliver a H-level at C/Q

Test description:

1) Set Device to SDCI OPERATE mode

2) Set Device to standard I/O mode (apply “Fallback” Master command)

3) Monitor level at C/Q

4) Measure time from end of the First Device reply message to a Master write message with

MasterCommand “Fallback” and the transition to stable 'H -level at C/Q

5) Repeat steps 2
nd

-4
th

with Device set to SDCI PREOPERATE mode
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Result:

Figure 7.30: Reaction of Device after MasterCommand “Fallback”, OPERATE mode

Figure 7.31: Reaction of Device after MasterCommand “Fallback”, PREOPERATE mode

Conclusion: according to obtained figures, the Device correct answers to Master Fallback command.
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7.5.9. UART frame eye-diagram with minimum load (Device) - PASSED

Test source: IO-Link Test specification V1.1.2 - SDCI_TC_0297 [23]

Tests limits / Expected values: Bit waveform meet requirements of the eye-diagram

Test description:

1) Attach line simulation (l = 0.5 m) with minimum load values (Cmax < 50 pF, Rmax = 100 mΩ)

2) Apply minimum supply voltage (VSM = 20V)

3) Set Master to SDCI mode

4) Check UART frame waveform on the receiver side

5) Repeat with maximum supply voltage (VSM = 30V)

Result:

Figure 7.32: Master and UART frame waveforms at VSM = 20V : green – UART signal,

blue – C/Q voltage

Conclusion: according to obtained figures, the waveforms are almost identical. Difference is small,

what is not critical for IO-Link communication.
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8. Conclusion

In this thesis, a quick look on IO-Link technology, its applications and usage in data transition

have been granted. There were described all main layers: physical, data link, application layers.

The IOLD consists from four parts: power supply and periphery, microcontroller unit and

periphery, PHY and LED’s. Power supply is designed to 3.3V output voltage and 0.1A forward

current. Likewise, as MCU was chosen STM32F071C8U6, to which directly were connected

identification LEDs and PHY. For providing necessary communication speed was chosen 11.0592

MHz crystal.

After production and assembling of all components on PCB, every working unit was tested

according to standards such as IEC 61131-2, NAMUR NE 21, CISPR 16-1, EN 61000-4-4,

EN 61000-4-6 and IO-Link Test specification V1.1.2. Results of testings satisfied calculations and

standard’s norms. However, not all test was passed. That means the IO-Link Device Minimal Design

needs in future be redesigned, namely, replacement of two Schottky diodes, which provide protection

of PHY from reverse currents and changes in supply voltage; supplement additional filters for using

the IOLD in bridge and deck zone.

Since the IO-Link Device Minimal Design is only the prototype of future device, more

accurate, strict testings and possible small redesign are waiting for IOLD. According to this,

I consider the aim of this diploma work is fulfilled.
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