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FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Minimal Design of IO-link Device
Author’s name: Bc. Denys Postoialko
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Electric Drives and Traction.
Thesis reviewer: Ing. Tomáš Košťál
Reviewer’s department: Department of Electric Drives and Traction.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The aim of the thesis was to present an overview of the IO-Link industrial communication standard and to design,
manufacture, debug and test a communication device for this standard. Documentation of all these processes should have
been part of the thesis as well. I consider especially the required test procedures as challenging because it consists of
various types of measurements with respect to number of standards.

Satisfaction of assignment fulfilled with major objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

First point of the assignment was to present an overview of the IO-Link standard. Presented information seems to be
outdated and incomplete as current official versions of IO-Link specification does not contain some of the facts presented in
the thesis. Some parts of this overview are not clearly described.
Second point of the thesis was to create the schematic and PCB design for a device capable of the IO-Link communication.
The submitted thesis does not prove explicitly that this point of the assignment was fulfilled as it does not contain any
schematic nor PCB design of the device (except power supply part schemes that were borrowed from a datasheet). The
thesis does not contain any reasonable photography of the device as well. The presented measurements suggest that the
device has been manufactured but it should be proved by the documentation. The topic has been solved in a company so it
can be understood that some materials are confidential. However at the end of the thesis author claims that “Principal
scheme of IO-Link Device” is an attachment of the thesis, but there is no such an attachment. Similarly, the author claims
that the “electrical principal scheme” is on the attached CD, but the provided CD contains nothing except the electronic
version (PDF file) of the printed thesis.
Third point of the assignment was to prepare test plan based on the IO link standard. Provided list of planned
measurements at the beginning of Chapter 7 does not contain even the measurements that were conducted and cannot be
considered as a test plan. Author lists a document called IO-Link Test Specification (as an item N

o
24 in the list of related

literature), but he doesn’t cite it anywhere in the text of the theses so it seems that he hasn’t used it at all. Author doesn’t
explain why he has chosen measurements based on particular standards that are not mentioned in IO-Link Test
Specification.
As mentioned before, there are no schemes of the designed circuit nor the PCB design of the device so the provided
documentation cannot be considered as sufficient to comply with point five of the assignment.

Method of conception partially applicable
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

Presented procedure of designing parts of the electrical circuit of the device (especially the designing of the power supply)
can be considered as very good. However the methodology of the testing procedure is not well documented and it is limited
only to very short incomplete introduction at the beginning of Chapter 7. In Chapter 4 a proposal of a time schedule was
presented, but it hasn’t been mentioned anywhere in the thesis whether it was fulfilled or not.
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Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
Thesis shows a good level of technical knowledge especially in the field of power supply design. Author proved that he can
use technical documents like datasheets or standards. However the poor level of the language and mistakes degrades the
technical level in some passages of the thesis. Chapter 5.2.2 is another confusing think as it is called Simulation but presents
no simulation results.

Formal and language level, scope of thesis E - sufficient.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The level of the language of the theses is very poor. The author is not a native speaker so certain level of language mistakes
and misspellings would be acceptable. However the author does not respect even the basic grammatical rules of the English
language such the sentence structure “subject-verb-object” (p. 20, 27…). It is obvious that some sentences were translated
word by word from some Slavic language. The author should improve his work with the dictionary as he is misunderstanding
meanings of some words e.g. meaning of the word “performance” (p. 33, 53) which does not mean introduction or
presentation. There are also consistence misspellings such as “interphase” instead of “interface”. Other grammatical
improvements could be done in the fields of article usage and conjunctions. All these facts caused that some parts of the
text were difficult to understand or unclear.
There could be some improvements in the formal notation like stating variables in italic or making spaces between numbers
and units.
There are also inconsistencies in designation of symbols in schemes. Designations in Figure 5.2 are not same as in 5.4 and
5.5 without any explanation even when all of these figures present the same part of the circuit.
Abbreviations SIO and NRST that occur in the text are not explained and are not mention in the List of abbreviations.
It is obvious that no proofreading was made at all.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The author should improve his work with sources and citations. Some information presented in the thesis was not contained
in the sources the author cites. Some of the information, tables or figures came from different sources than the author
claims. For example Figure 2.3 is referenced to a source where it does not occur, Table 2.2 is not in source [5] but in source
[6] etc.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The thesis presents information about designing and testing a communication device for the IO-Link standard. However it is
not very clear what is the device good for. The IO-Link standard should be used for connecting of various sensors and
actuators into the industrial networks. It is not clearly presented in the thesis whether the designed device is capable to
connect any sensor or actuator. It is not mentioned in the text whether the proposed pin header presented in Chapter 3 was
carried out in a proposed state. No further design documentation is provided so it is difficult to evaluate whether all goals
were achieved.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

The presented thesis shows some parts of designing procedure of a communication device for the IO-Link
industrial standard and its testing. However it is not clear from the thesis what is this device capable of. There are
no electrical schemes or PCB designs despite the author claims that they are provided as an attachment. There is
no reasonable photography of the manufactured device. The procedure of selection of the tests is also not very
clear as the methodology is not well stated. It is not clear why some of the tests were conducted according to
standards that are not even mentioned in the IO-Link Test Specification. The overall low level of English and lack
of proofreading causes difficulties of understanding. Author’s work with sources could be better as he presents
some information from uncited sources or provides wrong sources for some figures and tables.

I have following questions:

1- Two and three wire connection interfaces of the IO-Link standard called PHY1 and PHY2 are presented in
the thesis (Chapter 2.2). However the current specification of the IO-Link (IO-Link Interface and system
specification V1.1.2, 07/2013, IO-Link Community 10.002) does not mention the possibility of two wire
connection nor does it mention designations PHY1 and PHY2. Is it then possible to connect IO-Link devices
with a two-wire interface? It this two-wire interface implemented in the Master and Slave devices
available on the market?

2- Can you explain meaning of the term TCycle that occurs in Table 2.2 and how is related to the number of
frames in the same table? In Chapter 2.2 you declare that in case of two-wire interface it is not necessary
to keep the minimum transfer time TCycle but source [6] claims the opposite. What is true?

3- What is the connectivity of the manufactured device? Is it possible to use there interfaces like SPI or I2C?
In Table 5.3 you evaluate possible MCUs to be used also by presence of the I2S (Inter-IC Sound) interface.
Why do you need I2S for the IO-Link device?

I evaluate handed thesis with classification grade D - satisfactory.
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